“O  povo  dos  santos]  foi  entregue  a  ele  [o  chifre],  juntamente  com  o  holocausto  contínuo  por  transgressão  [devido  

à  apostasia  de  alguns  judeus  após  o  retorno  do  exílio  babilônico  (ver  Macabeus  1:11-15)],  e  ele  lançou  a  verdade  por  terra,  fez  

o  que  lhe  apraz  e  prosperou.”  Isso  duraria  “duas  mil  e  trezentas  tardes  e  manhãs”  (2300  ou  1150  dias,  um  pouco  menos  de  sete  

ou  três  anos  e  meio  –  possivelmente  até  o  momento  em  que  o  patriota  Judas  Macabeu  conseguiu  retomar  Jerusalém,  purificar  

o  santuário  (templo)  e  rededicá-lo  para  o  culto  habitual  por  volta  do  ano  164  a.C.